2

[bookmark: _GoBack]
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	18 июня 2025 года

	№
	799

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
(с последующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 28 октября 2010 года № 5755 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет заявлений граждан, нуждающихся в муниципальных специализированных жилых помещениях на территории городского округа города Вологды», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 24 июля 2013 года № 5996 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.7 раздела 1 абзацы седьмой, одиннадцатый, тринадцатый исключить.
1.2. В разделе 2:
1.2.1.  Пункт 2.5 исключить.
1.2.2. Пункты 2.6 - 2.16 считать пунктами 2.5 - 2.15 соответственно.
1.2.3. Абзац восьмой подпункта 2.5.2 пункта 2.5 (в новой нумерации) изложить в новой редакции:
«При предоставлении муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в Уполномоченном органе, МФЦ с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
1.2.4. В пункте 2.11 (в новой нумерации) после слова «минут» дополнить словами «в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или МФЦ».
1.2.5. Абзац десятый пункта 2.12 (в новой нумерации) после слова «документов» дополнить словами «и (или) информации».
1.3. В разделе 3:
1.3.1. В пункте 3.1:
1.3.1.1. В подпункте 3.1.2.
1.3.1.1.1. В абзацах первом, восьмом цифры «2.6» заменить цифрами «2.5».
1.3.1.1.2. В абзацах пятом, девятом, тринадцатом цифры «2.6.2» заменить цифрами «2.5.2».
1.3.1.2. В абзацах первом, втором, третьем подпункта 3.1.3 цифры «2.6» заменить цифрами «2.5».
1.3.1.3. В подпункте 3.1.4:
1.3.1.3.1. В абзацах первом, втором цифры «2.6» заменить цифрами «2.5».
1.3.1.3.2. В абзаце третьем цифры «2.8» заменить цифрами «2.7».
1.4. Разделы 4 и 5 исключить.
2. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 06 сентября 2013 года № 7253 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах в соответствии со статьей 59 Жилищного кодекса Российской Федерации на территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в абзаце первом пункта 2 и пункте 3 слова «Департамент имущественных отношений» в соответствующих падежах словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
3. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах в соответствии со статьей 59 Жилищного кодекса Российской Федерации на территории городского округа города Вологды», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 6 сентября 2013 года № 7253  (с последующими изменениями), следующие изменения:
3.1. По тексту слова «Департамент имущественных отношений» в соответствующих падежах заменить словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
3.2. По тексту слово «Департамент» в соответствующих падежах заменить словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
	3.3. В разделе 1:
	3.3.1. Абзац второй пункта 1.6 исключить.
	3.3.2. В пункте 1.10 абзацы седьмой, одиннадцатый, тринадцатый исключить.
3.4. В разделе 2:
3.4.1. Пункт 2.5 исключить.
3.4.2. Пункты 2.6 - 2.16 считать пунктами 2.5 - 2.15 соответственно.
3.4.3. Абзац второй подпункта 2.5.1 пункта 2.5 (в новой нумерации) изложить в новой редакции:
«При предоставлении муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в Уполномоченном органе, МФЦ с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
3.4.4. В абзаце первом пункта 2.5.4 (в новой нумерации) цифры «2.6.3» заменить цифрами «2.5.3».
3.4.5. В абзаце первом пункта 2.5.6 (в новой нумерации) цифры «2.6.5» заменить цифрами «2.5.5».
3.4.6. В абзаце третьем пункта 2.7 (в новой нумерации) цифры «2.6.3», «2.6.4» заменить цифрами «2.5.3», «2.5.4» соответственно.
3.4.7. В абзаце третьем пункта 2.8 (в новой нумерации) цифры «2.6.5», «2.6.6» заменить  цифрами «2.5.5.», «2.5.6» соответственно.
3.4.8. Пункт 2.11 (в новой нумерации) после слова «минут» дополнить словами «в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или МФЦ».
3.4.9. В пункте 3.13. (в новой нумерации):
3.4.9.1. В подпункте 2.13.1. (в новой нумерации):
3.4.9.1.1. В абзаце втором слова «Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды» исключить.
3.4.9.1.2. В абзацах третьем, четвертом слова «Департамента городского хозяйства» исключить.
3.4.9.1.3. В абзаце десятом после слова «документов» дополнить словами «и (или) информации».
3.4.9.2. В абзаце первом подпункта 2.13.3 (в новой нумерации) слова «Департамента городского хозяйства» исключить.
3.4.10. В пункте 2.15 (в новой нумерации) слова «Департамент городского хозяйства» исключить.
	3.5. В разделе 3:
	3.5.1. В пункте 3.1:
	3.5.1.1. В подпункте 3.1.2. цифры «2.6.3», «2.6», «2.6.4» заменить цифрами «2.5.3», «2.5», «2.5.4» соответственно.
3.5.1.2. В подпунктах 3.1.3 цифры «2.6.3», «2.6» заменить цифрами «2.5.3», «2.5» соответственно.
3.5.1.3. В подпункте 3.1.4 цифры «2.6» заменить цифрами «2.5.
	3.5.1.4. В подпунктах 3.1.5 цифры «2.6», «2.8» заменить цифрами «2.5», «2.7» соответственно.
3.5.1.5. В подпункте 3.1.8 слова «Департамент городского хозяйства» в соответствующих падежах заменить словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
3.5.2. В пункте 3.2:
	3.5.2.1. В подпунктах 3.2.2 цифры «2.6.5», «2.6.6», «2.6» заменить цифрами «2.5.5», «2.5.6», «2.5» соответственно.
3.5.2.2. В подпунктах 3.2.3 цифры «2.6.5», «2.6» заменить цифрами «2.5.5», «2.5» соответственно.
3.5.2.3. В подпунктах 3.2.4, 3.2.6 цифры «2.6» заменить цифрами «2.5».
3.5.2.4. В подпункте 3.2.9 цифры «2.9» заменить цифрами «2.8».
3.6. Разделы 4 и 5 исключить.
3.7. В приложении №№ 1, 2 слова «Департамента имущественных отношений» заменить словами «Жилищного управления».
3.8. В приложении № 3 цифры «2.6.3», «2.6.4», «2.6» заменить цифрами «2.5.3», «2.5.4», «2.5» соответственно.
3.9. В приложении № 5 цифры «2.6.5», «2.6.6», «2.6» заменить цифрами «2.5.5», «2.5.6», «2.5» соответственно.
4. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от                 17 апреля 2013 года № 3226 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление нанимателю жилого помещения муниципального жилищного фонда города Вологды по договору социального найма жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого жилого помещения» (с последующими изменениями), заменив в абзаце первом пункта 2 и пункте 3 слова «Департамент имущественных отношений» в соответствующих падежах словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
5. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление нанимателю жилого помещения муниципального жилищного фонда города Вологды по договору социального найма жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого жилого помещения», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 17 апреля 2013 года № 3226 (с последующими изменениями), следующие изменения:
5.1. По тексту слова «Департамент имущественных отношений», «Департамент» в соответствующих падежах заменить словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
	5.2. В разделе 1:
	5.2.1. В пункте 1.3:
5.2.1.1. Абзац второй исключить.
5.2.1.2. В абзаце третьем слова «Департамента имущественных отношений» исключить.
5.2.2. В пункте 1.7 абзацы седьмой, одиннадцатый, тринадцатый исключить.
5.3. В разделе 2:
5.3.1. Абзац пятый пункта 2.3 изложить в новой редакции:
«При предоставлении муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в Уполномоченном органе, МФЦ с использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
5.3.2. Пункт 2.5 исключить.
5.3.3. Пункты 2.6 - 2.15 считать пунктами 2.5 - 2.14 соответственно.
5.3.4. В пункте 2.7 (в новой нумерации) цифры «2.6» заменить цифрами «2.5».
5.3.5. Пункт 2.9 (в новой нумерации) после слова «минут» дополнить словами «в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или МФЦ».
	5.3.6. В пункте 2.11 (в новой нумерации):
5.3.6.1. В абзацах втором, третьем, четвертом слова «Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды» в соответствующих падежах  исключить.
5.3.6.2. В абзаце десятом после слова «документов» дополнить словами «и (или) информации».
5.3.6.3. Абзац второй подпункта 2.11.1 (в новой нумерации) исключить.
5.3.7.4. В абзаце первом подпункта 2.11.2 (в новой нумерации) слова «Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды» исключить.
5.3.7. В пунктах 2.13, 2.14 (в новой нумерации) слова «Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды» в соответствующих падежах  исключить.
	5.4. В разделе 3:
	5.4.1. Абзацы шестой и седьмой пункта 3.1 исключить.
	5.4.2. В пунктах 3.4, 3.5, 3.6 цифры «2.6», «2.6.1», «2.8» заменить цифрами «2.5», «2.5.1», «2.7» соответственно.
	5.4.2. Абзацы второй и третий пункта 3.5 изложить в новой редакции:
	«Специалист Жилищного управления осуществляет проверку документов на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.5 Регламента, в течение 7 рабочих дней с момента регистрации заявления и прилагаемых к нему документов, составляет акт обследования жилого помещения заявителя.».
	5.4.3. Пункты 3.7 и 3.8 исключить.
	5.4.4. Пункты 3.9 - 3.12 считать пунктами 3.7 - 3.10 соответственно.
5.4.5. Пункт 3.7 (в новой нумерации) изложить в новой редакции:
«Основанием для начала исполнения административной процедуры подготовки и направления (выдачи) заявителю предложения в виде письма о наличии жилого помещения являются сведения о наличии жилого помещения.
Специалист Жилищного управления в течение 7 рабочих дней готовит и направляет (выдает) гражданину предложение в виде письма о наличии жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого жилого помещения.
Результатом административной процедуры подготовки и направления (выдачи) заявителю предложения в виде письма о наличии жилого помещения по договору социального найма является отправление (выдача) письма заявителю.».
3.4.6. В пункте 3.10 (в новой нумерации) слова «Департамент городского хозяйства» в соответствующих падежах заменить словами «Жилищное управление» в соответствующих падежах.
5.5. Разделы 4 и 5 исключить.
5.6. В приложении № 2:
5.6.1. Цифры «2.6», «3.9», «3.10», «3.11», «3.12» заменить цифрами «2.5», «3.7», «3.8», «3.9», «3.10» соответственно.
5.6.2 Слова «подготовка и направление запроса о наличии жилого помещения     (п. 3.7 Регламента)», «подготовка и направление сведений о наличии жилого помещения (п. 3.8 Регламента)» исключить.
6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодский новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды                                                                                      А.Н. Накрошаев
image1.png